书书书

!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!!

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""""

中华人民共和国水利部办公厅

书书书

办资源函!!"#$"#%$"号

水利部办公厅关于长春新区总体方案

水资源论证报告书的审查意见

长春市人民政府办公厅#

你市报送的$长春新区总体方案水资源论证报告书%&以下简

称$报告书%’收悉(经审查)$报告书%论证结论总体可信(在全面

落实$报告书%提出的各项措施后)$长春新区总体方案%实施的水

资源条件基本可行(具体意见如下#

一*根据$长春新区总体方案%)长春新区位于吉林省长春市区

东北侧)规划范围包括长春市朝阳区*宽城区*二道区*九台区的部

分区域)规划面积&’’()!(近期规划水平年!"!"年)远期规划水

平年!"*"年(

二*$报告书%对长春新区水资源及其开发利用情况进行了分

析(新区规划范围水资源总量为"+,&亿 )*)其中地表水资源量

为"+&"亿)*)地下水资源量为"+&!亿 )*)重复计算量"+"-亿

)*(现状水平年&!"#&年’供水量#+*"亿)*(其中)地表水供水

量为#+"-亿)*&包括新区内*外地表水’)地下水"+!!亿)*(新

区退水所涉*个水功能区水质均不达标(该区域本地水资源短

缺*客水资源相对丰富+用水效率较高)但仍存在一定节水空间+水

污染严重)水功能区达标率低($报告书%采用的水资源分析方法

基本正确)水资源条件分析符合当地实际(

三*依据在编的$长春新区总体规划%)新区主要宏观发展指标

为)!"!"年人口%-万人)地区生产总值#-!"亿元+!"*"年人口

#&%万人)地区生产总值&&""亿元(按照上述发展指标)$报告

书%依据节水优先原则)进行了新区节水潜力分析)提出通过普及

节水器具*改造城市供水管网*提高工业用水效率等措施)!"!"年

新区万元./0用水量#"+-)*)万元工业增加值用水量%+")*+

!"*"年新区万元 ./0用水量,+!)*)万元工业增加值用水量

&+-)*($报告书%采用多种方法相互比较)对新区需水进行了预

测(新区规划范围!"!"年需水总量为#+’,亿)*)较现状水平年

用水量增加"+%,亿)*+!"*"年需水总量为*+#$亿)*)较现状水

平年用水量增加#+-$亿)*(吉林省人民政府已明确把新区新增

用水纳入长春市用水总量控制指标中统一考虑($报告书%需水预

测方法合理)结论可信+需水增量比例合适)用水结构符合未来经

济社会发展预期(

四*$报告书%依据水资源条件*$松花江区水资源综合规划%及

长春市有关规划)按照优先使用当地地表水)逐步削减使用地下

水)加大利用再生水)合理利用外调水的原则)提出了新区规划水

,!,

平年的水源配置方案(!"!"年新区总供水量#+’,亿)*(其中)

当地地表水供#+#"亿 )*)地下水供"+#&亿 )*)再生水供"+*%

亿)*)外调水供"+*,亿 )*+!"*"年新区总供水量*+#$亿 )*(

其中)当地地表水供#+#"亿 )*)地下水供"+"-亿 )*)再生水供

"+,,亿)*)外调水供#+!"亿)*(该配置原则合理*配置方案总

体可行(保障未来新区供水)除现状水源工程外)需在进一步加大

节水力度的基础上)抓紧完成引松入长工程*吉林省中部城市引松

供水工程建设)新建相应规模的污水处理厂*再生水厂及配套管网

设施)提高再生水回用率(

五*$报告书%对水功能区限制纳污进行了分析预测)提出在伊

通河*新凯河*饮马河水污染防治工作整体推进的基础上)采取优

化产业布局*提高污水处理厂出水排放标准*加强废污水处理回

用*实行雨污分流*建设湿地公园等措施)!"!"年高新南区废污水

全部按再生水标准处理并部分回用)剩余再生水引入南溪湿地公

园)高新北区废污水入河量控制在"+"&亿)*&其中)12/入河量

##,3)氨氮入河量#,3’)空港经济开发区退水不外排+!"*"年高新

南区废污水全部按再生水标准处理并部分回用)剩余再生水引入

南溪湿地公园)高新北区废污水入河量控制在"+"-亿 )*&其中)

12/入河量!$&3)氨氮入河量#,3’)空港经济开发区退水不外排(

$报告书%废污水排放预测方法基本合理)水功能区污染物入河量

符合吉林省水功能区限制纳污总量管理目标(

六*$报告书%对新区建设的影响分析基本合理(新区水源配

,*,

置方案不挤占其他地区用水(总体上看)由于当地水功能区纳污

能力较为有限)随着新区发展)污染物排放总量增加将会对区域水

环境产生较大压力)未来应采取优化产业布局*高效节水*雨污分

流*污水处理回用*生态补水等措施)切实改善水功能区水环境)确

保实现水功能区限制纳污总量管理目标(

七*$报告书%提出的水资源节约保护管理对策措施基本可行(

在新区总体方案及相关规划实施过程中)应全面推进节水型社会

建设)切实提高用水效率和效益+加强水资源保护)促进水生态文

明建设(要重点做好以下工作#

#+按照新区功能定位和发展循环经济要求)根据水资源条件)

合理确定人口及产业规模)优化产业布局和结构)促进水资源循环

高效利用)实现经济社会发展与水资源承载能力相适应(

!+以$报告书%论证结论为依据)抓紧确定新区!"!"年*!"*"

年水资源管理-三条红线.控制指标)细化实化节水型社会*水生态

文明建设具体行动计划和措施)确保达到控制指标要求(

*+加强水资源统一配置)逐渐减少地下水开采并优先停采深

层地下水(加快推进引松入长工程*吉林省中部城市引松供水工

程建设)建立多水源安全供水保障体系)为新区发展提供水资源支

撑和保障(

&+严格控制高耗水*高污染产业发展)严禁工艺落后*能耗高*

污染严重企业的引入(加快污水处理厂及再生水利用设施的建

设)并充分考虑产业布局与再生水利用的匹配性)提高污水处理

,&,

率)加大再生水利用)废污水排放应符合水功能区管理的要求(

$+健全取水*用水和退水计量监测和监控体系建设)加强水资

源保护)全面提高监控*预警和管理能力(

%+新区建设过程中)要依法履行建设项目水资源论证和取水

许可审批手续)有关水行政主管部门要按照实行最严格水资源管

理制度要求)严格取用水总量控制*用水效率控制和水功能区监督

管理(

新区范围*规模及取退水方案等发生重大变化时)需重新进行

规划水资源论证(

水利部办公厅

!"#$年##月#%日

,$,

抄送#国家发展和改革委员会)松辽水利委员会)吉林省水利厅)长春
市水利局(

,%,